1

令和４年度自治会長等会議 会議録

日  時 令和４年５月２７日 金曜日 午後７時～８時３０分

場  所 会議棟第６・７・８会議室

市出席者 東大和市長、地域振興課、福祉推進課

発 表 者 新堀中央自治会 会長

事 務 局 市民環境部長、地域振興課長、市民協働・消費係長、市民協働・消費係３名

【議事次第】

１ 地域振興課からの連絡事項

（１）昨年度の自治会活動支援の取組

（２）今年度の自治会活動支援の取組

ア 令和４年度自治会補助金の交付申請及び令和３年度実績報告について

イ 市民センター等の利用に係る事前予約

ウ 他の補助制度等の紹介

エ 自治会の手引き

２ 他課からの連絡事項

（１）福祉推進課より

（２）地域包括ケア推進課より

３ 自治会からの事例発表 「光商店会・新堀中央自治会 合同 AED訓練」

４ 自治会間の情報交換

【議事概要】

１ 地域振興課からの連絡事項

（１）「昨年度の自治会活動支援の取組」

（２）「今年度の自治会活動支援の取組」

ア 令和４年度自治会補助金の交付申請及び令和３年度実績報告について

イ 市民センター等の利用に係る事前予約

ウ 他の補助制度等の紹介

①「コミュニティ助成事業」

一般財団法人 自治総合センターが宝くじの収益金を活用して実施する、自治会の活動

備品の整備事業 ※助成される備品の保管場所が確保できない場合、申請不可

②「地域の底力発展事業助成」

東京都が実施する、自治会の地域活動に対する補助事業

③「地域の課題解決プロボノプロジェクト」

自治会の課題解決を目的に、民間企業での実務経験者をボランティアとして派遣する東

京都の事業

2

④「防災対策普及啓発事業助成金」

自治会で作成する防災啓発チラシや防災マップ及び各世帯に配布する防災啓発品購入

に対する東京都の補助事業

エ 「自治会の手引き」

２ 他課からの連絡事項

・福祉推進課

民生委員・児童委員の候補者推薦のお願い

赤十字活動資金募集のお願い

災害時の避難行動要支援者登録制度」のお知らせ

・地域包括ケア推進課

高齢者のための暮らしの情報誌「てとてとて」について

認知症高齢者等を地域で見守るためのシール交付事業「ただいまオレンジ」につい

て

３ 自治会からの事例発表

新堀中央自治会 光商店会・新堀中央自治会 合同 AED訓練について

４ 自治会間の情報提供

・孤独死を防ぐために、市の高齢者見守りぼっくす等を活用し連携を取りたい。

・自動販売機と一体になった防犯カメラ設置について、ランニングコスト等他の自治会

の実情を知りたい。

・自治会に対する様々な支援を活用している。コミュニティ助成では自治会のイベント

に使用する備品を申請している。

令和３年度に新型コロナウイルス感染拡大防止普及啓発事業助成金（東京都）では、マ

スクやハンドジェルの感染症対策のグッズを上限の２０万円まで購入し、８０世帯に配

布したため自治会員からは好評だった。各自治会で活用を検討してはいかがか。